粤环函〔2007〕788号

关于征求《2007年度珠江整治考核

实施细则》意见的函

珠江流域各地级以上市人民政府，省直各有关单位：

根据广东省珠江综合整治工作联席会议办公室关于《关于印发2006年、2007年珠江综合整治工作要点与考核指标的通知》（粤珠办〔2006〕8号）和经省政府同意广东省环保局《关于印发〈广东省环境保护责任考核指标体系〉及其实施细则的通知》（粤环〔2003〕125号）的要求，现将《2007年度珠江整治考核实施细则（征求意见稿）》，征求你们的意见，请于9月21日前将意见反馈我局（联系人：郑淑颖，联系电话：020-87532525，电子邮箱：zhengshuying@gdepb.gov.cn）。

附件：1．2007年度珠江整治考核实施细则（征求意见稿）

2．《2007年度珠江整治考核实施细则（征求意见稿）》编制说明

广东省环境保护局
二○○七年九月十一日

附件一

2007年度珠江整治考核实施细则

（征求意见稿）

一、指标定义和计分权重

珠江整治考核实施细则是《广东省环境保护责任考核指标体系》中“珠江整治责任书考核指标”的具体规定，是对各市《珠江整治责任书》完成情况考核的重要依据之一，考核计分权重为4分。本细则考核6项指标，为计分方便将计分权重4分按比例扩大为百分，包括河涌环境综合整治（17%）、污水处理厂建设（18%）、河流两岸生态景观整治（9%）、地表水水质达标率（28%）、工业污染防治（20%）和其他（8%）共6项考核指标。

二、各分项指标及计分（共100分）

1、河涌及环境综合整治指标（17分）

河涌及环境综合整治是指根据各市《珠江整治责任书》和《广东省珠江水环境综合整治方案》对该市河涌进行整治的要求开展河涌整治工作，并对工作进度和完成情况进行考核。

（1）计分权重和计分方法：

河涌及环境综合整治考核表

	城市
	内容（计分权重17分）
	计分方法

	广州
	1、完成黄埔涌（三期）、下市涌、花地河、五眼桥涌、葵蓬涌、东教涌、康乐涌等堤岸整治工程。（3.5分）

2、完成黄埔涌、乌涌、大塘涌、康乐涌、墩和涌、花地河、茶窖涌等截污整治。（6分）

3、推进新市涌、康乐涌、乌涌、车陂涌、石井河等堤岸整治工程。（2.5分）

4、推进石井河、新市涌、文涌、瑞宝涌、沥滘涌、北濠涌、旧庄支流、鸦岗涌、牛路涌、大田引河等河涌截污工程。（5分）

	1、黄埔涌（三期）、下市涌、花地河、五眼桥涌、葵蓬涌、东教涌、康乐涌等河涌的堤岸整治工程得分＝

ｎ=7

∑Xi×0.5
ｉ＝１。

2、黄埔涌、乌涌、大塘涌、康乐涌、墩和涌、花地河、茶窖涌等河涌的截污整治得分＝

ｎ=7

∑Xi×6/7。
ｉ＝１。

3、新市涌、康乐涌、乌涌、车陂涌、石井河等堤岸整治工程得分＝

ｎ=5

∑Xi/80%×0.5。
ｉ＝１。

每条河涌堤岸整治工程完成量超过80％得满分。

4、石井河、新市涌、文涌、瑞宝涌、沥滘涌、北濠涌、旧庄支流、鸦岗涌、牛路涌、大田引河等河涌截污工程得分＝

ｎ=10

∑Xi/80%×0.5。
ｉ＝１

每条河涌堤岸整治工程完成量超过80％得满分。

除上述河涌外，网河区内污染较重的河涌本年度已动工整治的或上年度已动工、本年度完成整治的每条加0.2分，本年度新增已动工并完成整治的河涌每条加0.5分。加分至17分为止。

	深圳
	1、完成布吉河的截污治污工程。（3分）

2、推进龙岗河、坪山河水污染综合整治工程。（6分）

3、推进雁田水库及其入库支流污染综合整治。（4分）

4、推进茅洲河、观澜河等河涌的综合整治（4分）

	1、布吉河截污治污工程不完成扣3分。

2、完善配套管网使龙岗河、坪山河流域生活污水处理厂的实际污水处理量不低于设计能力75%的得3分,每有一个厂达不到,扣1分,扣完3分止；加强工业污染源和畜禽养殖业监管，如发现超标排放，每个企业扣0.5分，扣完3分止。
3、推进实施雁田水库及其入库支流污染综合整治方案并取得成效得4分，如有投诉每次扣1分，扣完4分止。

4、茅洲河河道整治工程得分＝X/100％×2。

完善配套管网使观澜河流域生活污水处理厂的实际污水处理量不低于设计能力75%的得2分,每有一个厂达不到,扣1分,扣完2分止。

除上述河涌外，网河区内污染较重的河涌本年度已动工整治的或上年度已动工、本年度完成整治的每条加0.2分，本年度新增已动工并完成整治的河涌每条加0.5分。加分至17分为止。

	珠海
	1、 与中山市联合开展前山河流域水环境综合整治。（7分）

2、各城镇整治辖区内群众反映强烈、污染较重（劣于IV类）的河涌，并收到成效。（10分）
	1、完成疏浚洪湾涌污染底泥得4分，已经动工但未完成得2分，未动工不得分；完成前山河码头搬迁工程得3分，未完成不得分。
2、如发现群众反映强烈、污染较重的河涌未规划整治的每条扣1分，有规划但未动工的每条扣0.5分，扣完10分止。

	佛山
	1、完成佛山水道综合整治二期工程。（4分）

2、完成南北大涌、丰收涌、伦教大涌、大棉涌等河涌综合整治。(8分)
3、完成樵北涌的综合整治。（5分）

	1、完成九江基至汾江桥截污工程得4分，未完成不得分。

2、完成南北大涌、丰收涌、伦教大涌、大棉涌等河涌综合整治得8分，每有一条河涌未完成扣2分，扣完8分止。

3、樵北涌整治得分＝X×5。

除上述河涌外，网河区内污染较重的河涌本年度已动工整治的或上年度已动工、本年度完成整治的每条加0.2分，本年度新增已动工并完成整治的河涌每条加0.5分。加分至17分为止。

	韶关
	1、推进北江市区段整治。（7分）

2、对辖区内群众反映强烈、污染较重的河涌进行整治，并收到成效。（10分）
	1、北江市区段整治得分＝X/100％×7。

2、如发现群众反映强烈、污染较重的河涌未规划整治的每条扣1分，有规划但未动工的每条扣0.5分，扣完10分止。

	河源
	1、完成东埔河综合整治工程。（5分）

2、推进和平县彭寨镇彭寨河，连平县忠信镇忠信河综合整治工程。（7分）

3、辖区内群众反映强烈、污染较重的河涌进行整治，并收到成效。（5分）
	1、完成东埔河综合整治工程得5分，未完成不得分。

2、和平县彭寨镇彭寨河综合整治工程得分＝X/80％×3.5，

整治工程完成量超过80％得3.5分；

连平县忠信镇忠信河综合整治工程得分＝X/90％×3.5，

整治工程完成量超过90％得3.5分；

3、如发现其他群众反映强烈、污染较重的河涌未规划整治的每条扣1分，有规划但未动工的每条扣0.5分，扣完5分止。

	惠州
	1、推进潼湖流域及淡水河水系整治。（7分）

2、对辖区内群众反映强烈、污染较重的河涌进行整治，并收到成效。（10分）
	1、加强潼湖流域污染源监管，如发生污染事故对东江水质安全构成影响，每次扣1分，扣完3分止。

完善配套管网使淡水河流域生活污水处理厂的实际污水处理量不低于设计能力70%的得2分，达不到要求不得分；加强工业污染源和畜禽养殖业监管，如发现超标排放，每个企业扣0.5分，扣完2分止。

2、发现其他群众反映强烈、污染较重的河涌未规划整治的每条扣1分，有规划但未动工的每条扣0.5分，扣完10分止。

	东莞
	1、推进石马河水污染综合整治工程。（6分）

2、推进东莞运河综合整治工程。（6分）

3、对辖区内群众反映强烈、污染较重的河涌进行整治，并收到成效。（5分）
	1、完善配套管网使石马河流域生活污水处理厂的实际污水处理量不低于设计能力70%的得2分;石马河调污工程正常运行，污水不入东江得2分;完成石马河清淤工程得2分，动工但未完成后得1分。

2、完善配套管网使东莞运河流域生活污水处理厂的实际污水处理量不低于设计能力70%的得3分；樟村水质净化厂稳定运行，出水达标得3分。

3、如发现其他群众反映强烈、污染较重的河涌未规划整治的每条扣1分，有规划但未动工的每条扣0.5分，扣完5分止。。

	中山
	1、推进歧江河生态修复工程。(3分)

2、完成吉昌6队河、八公里河、安埠涌综合整治，并收到成效。（4.5分）

3、推进茅湾河、鸦岗运河、坦洲涌、马恒河、麻子涌、同安村30队河、和平村宝生河、珊洲上村河涌、江尾头涌河段等污染较重（劣于IV类）的河涌整治，并收到成效。（4.5分）

4、开展前山河流域水环境综合整治。（5分）
	1、歧江河生态修复工程得分＝X/100%×3。

2、完成吉昌6队河、八公里河、安埠涌综合整治，并收到成效得3分，每有一条未完成扣1.5分，扣完4.5分止。

3、茅湾河、鸦岗运河、坦洲涌、马恒河、麻子涌、和平村宝生河、八公里河、珊洲上村河涌、江尾头涌河段等河涌整治得分＝
ｎ＝9

∑ Xi/100%×0.5。
ｉ＝１
4、建设安埠涌、鹅嘴涌滨岸带得3分；合理调度马角、大涌口、石角咀等水闸，使前山河流域的纳污、冲污能力提高得2分。

除上述河涌外，网河区内污染较重的河涌本年度已动工整治的或上年度已动工、本年度完成整治的每条加0.2分，本年度新增已动工并完成整治的河涌每条加0.5分。加分至17分为止。

	江门
	1、推进江门河（含天沙河）整治工程。（7分）

2、对辖区内群众反映强烈、污染较重的河涌进行整治，并收到成效。（10分）
	1、推进江门河（含天沙河）整治工程，江门河综合污染指数有所下降得2分，天沙河综合污染指数有所下降得2分；动工建设文昌沙水质净化厂二期工程，得3分。

2、如发现其他群众反映强烈、污染较重的河涌未规划整治的每条扣1分，有规划但未动工的每条扣0.5分，扣完10分止。

	肇庆
	1、推进广利涌等污染较重（劣于IV类）的河涌整治，并收到成效。（6分）

2、对辖区内群众反映强烈、污染较重的河涌进行整治，并收到成效。（11分）
	1、广利涌整治得分＝X/100％×6。

2、开展独水河污染整治得6分：完成独水河整治方案得1分，未完成不得分；动工建设四会市污水处理厂得1分，未动工不得分；动工建设高新区污水处理厂得1分，未动工不得分；完成污染企业整治、实现达标排放得1分，每有一家未达标排放扣0.5分，扣完1分止；动工建设引水冲污工程得1分，未动工不得分；动工建设河道净化工程得1分，未动工不得分。

如发现其他群众反映强烈、污染较重的河涌未规划整治的每条扣1分，有规划但未动工的每条扣0.5分，扣完5分止。

	清远
	1、完成乐排河、大燕河等污染严重河涌的综合整治，并收到成效。（12分）

2、对辖区内群众反映强烈、污染较重的河涌进行整治，并收到成效。（5分）

	1、乐排河流域仍发现无牌无证企业，每个扣0.5分，如发现超标排放，每个企业扣0.5分，扣完4分止；开展乐排河流域污水处理厂建设工作得2分，未开展不得分。

制订大燕河整治方案得2分，未制订不得分；大燕河流域仍发现无牌无证企业，每个扣0.5分；如发现超标排放，每个企业扣0.5分，扣完2分止；开展大燕河流域污水处理厂建设工作得2分，未开展不得分。

2、发现群众反映强烈、污染较重的河涌未规划整治的每条扣1分，有规划但未动工的每条扣0.5分，扣完5分止。

	云浮
	1、推进南江河的综合整治工程。（7分）

2、对辖区内群众反映强烈、污染较重的河涌进行整治，并收到成效。（10分）
	1、南江河郁南段整治工程得分＝X/100%×7。

2、如发现其他群众反映强烈、污染较重的河涌未规划整治的每条扣1分，有规划但未动工的每条扣0.5分，扣完10分止。

*注：Xi为第i条河涌整治完成工程量的百分数，X为完成工程量的百分数。

本指标最高得分17分，最低得分0分。

（2）备审材料

河涌及环境综合整治项目进度表（附表1）。

2、污水处理厂建设指标（18分）

污水处理厂建设指标是指根据各市《珠江整治责任书》和《广东省珠江水环境综合整治方案》要求达到的城镇生活污水处理率和污水处理能力建设城市污水处理厂及其配套管网，本指标对该市城镇污水处理厂建设情况进行考核。

（1）计分方法：

①完成污水处理厂（含配套管网）建设6分（东莞市8分）：《关于印发2006年、2007年珠江综合整治工作要点与考核指标的通知》中要求2006、2007年完成和建设的污水处理厂，已动工建设得2分（东莞市3分），每有一个厂未动工扣0.5分，扣完2分止；其余4分（东莞市5分）按工程进度计得：

ｎ=计划完成厂数
得分＝∑第ｉ项污水处理厂实际完成工程量(％) /要求完成（建设）厂数×考核分数
ｉ＝１
污水处理厂进水试运行阶段视为完成。

②配套管网建设5分。城镇污水处理厂运行后实际处理污水量一年内不低于设计能力的60%，三年内不低于75%，不能达到要求的每个厂扣1分，扣完5分止。

③做好城市污水处理厂出水消毒工作5分。已建成投产的污水处理厂必须建设出水消毒设施，没有建设的每个厂扣0.5分，扣完2分止；稳定运行污水处理厂出水消毒设施，粪大肠菌群出水达标得2分，不达标的每个厂扣0.5分，扣完2分止。

④广州、深圳、珠海、佛山、中山、江门等市万人以上镇和韶关、河源、惠州、肇庆、清远、云浮等市中心镇建设污水集中处理设施（包括合建和共同处理，二级生化处理、一级强化处理或者人工湿地等处理设施）2分。广州、深圳、珠海、佛山、中山、江门等市得分＝建成污水集中处理设施的万人以上镇数/万人以上镇总数/40%×2，超过40%万人以上镇建成污水集中处理设施得满分；韶关、河源、惠州、肇庆、清远、云浮等市得分＝建成污水集中处理设施的中心镇数/中心镇总数/20%×2，超过20%中心镇建成污水集中处理设施得满分。

⑤除《关于印发2006年、2007年珠江综合整治工作要点与考核指标的通知》中所列的污水处理厂外，本年度每另新增1个污水处理厂动工建设的，加0.5分；每另新增1个污水处理厂完成的加1分。

⑥污水处理率达到《关于印发2006年、2007年珠江综合整治工作要点与考核指标的通知》2007年目标要求的，另加3分。

本指标最高得分18分，最低得分0分。

（2）备审材料

①污水处理厂设施建设进度表（附表2）；

②已建成运行污水处理厂的配套管网和消毒设施建设情况表（附表3）；

③万人以上镇污水处理设施建设情况表（附表4）。

3、河流两岸的生态、景观整治（9分）
（1）计分方法：

①建设水源涵养林及流域水土保持林，加强水土流失敏感区域的生态保护得3分。

②防止禁止设立饮食店的河段饮食店（摊档）回潮3分。检查或抽查发现禁止设立饮食店的河段仍有饮食店（摊档）的，每处扣0.5分，扣完3分止。

③防止禁养区畜禽养殖回潮3分。检查或抽查发现畜禽养殖禁养区仍有畜禽养殖点的，每处扣0.5分，扣完3分止。

④对已关闭的采石场和矿山完成复绿，未完成每个另扣0.5分。

⑤检查或抽查发现河涌或河流两岸仍有窝棚等违章建筑、露天垃圾堆放场未拆除、未清运完毕的，每处另扣0.5分。

本指标最高得分9分，最低得分0分。

（2）备审材料

①林业部门关于水源涵养林、水土保持林等防护林建设的统计和报告；

②国土资源、林业和环保等部门对采石场和矿山的复绿验收报告。
4、水质达标率（28分）
4.1城市地表水水质达标率（12分）

（1）考核指标定义及计算公式：

城市河段水质达标率是指该城市考核江段的考核断面达标项目数总和占考核项目总数的百分比。计算公式:

城市河段水质达标率＝（所有考核断面达标项目数总和／考核项目总数）×100%

城市河段达标考核分数＝城市河段水质达标率×12分

本指标最高得分12分，最低得分0分。

（2）操作解释

① 采样点位布设原则和布设方法

按国家、省或市认证的监测点位监测。

② 采样频率和采样方法

河流全年采样6次，单月上旬采样，湖库全年采样2次，3月、9月上旬采样，采样频次为1次，以年均值进行考核。

采样方法按《水环境监测技术规范》执行。

③考核项目、评价标准和分析方法

考核项目：

河流：水温、pH、溶解氧、高锰酸盐指数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、铬（六价）、铅、氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群共23项。

湖库：水温、pH值、溶解氧、高锰酸盐指数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、总氮、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、铬（六价）、铅、氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群共24项。

评价标准按河段控制目标分别执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中相应类别标准。

分析方法按《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）中表4 地表水环境质量标准基本项目分析方法执行。

④ 考核江段（湖、库）及水质目标

广州：珠江广州河段（Ⅴ类）。

深圳：深圳河（Ⅴ类）。

珠海：前山河（Ⅳ类）。

佛山：佛山水道（Ⅴ类）。

韶关：北江城区段（Ⅳ类）。

惠州：西湖（Ⅳ类）。

东莞：东莞运河城区樟村－石鼓段（Ⅴ类）。

中山：石歧河（Ⅳ类）。

江门：江门河（Ⅳ类）、天沙河（Ⅳ类）。

肇庆：星湖（Ⅳ类）。

清远：乐排河（Ⅴ类）、大燕河（Ⅴ类）。

云浮：南山河（Ⅲ类）。

河源：没有分期目标达标要求，计分权重12分增加到“主要江河水质达标率”指标中。

（3）备审材料

城市地表水监测情况及达标情况统计表（附表5）；

4.2主要江河水质达标率（12分）

（1）考核指标定义及计算公式：

主要江河水质达标率，指该水域市控以上认证断面监测结果按相应水体功能区标准衡量，得到的各类功能区水质达标率的算术平均值。某类功能区水质达标率为不同水域该类功能区水质达标率的算术平均值，某水域某类功能区水质达标率为相应各认证断面水质达标率的算术平均值，某断面水质达标率为达标频次占监测总频次的百分比。计算公式：主要江河水质达标率＝各类功能区水质达标率之和/水质目标类数×100%。功能区水质目标类数以《广东省地表水环境功能区划（试行方案）》要求确定。本指标计分方法：达标率为100%时得满分，达标率≤60%时得0分，计分公式：N（X-60）/40。式中：N为权重分，X为城市水域功能区水质达标率，单位％。河源本指标计分权重为24分。

深圳市：所有断面年均值达标或综合污染指数比2006年度降低50%以上得12分，某个断面年均值不达标，且综合污染指数比2006年度下降不足50%，扣1.2分，扣完12分止。

东莞市：石马河口断面如年均值不达标，且综合污染指数比2006年度下降不足50%，另扣1.2分。

（2）操作解释

①监测断面布设原则及布设方法、采样频率、采样方法和计算方法参见《广东省环境保护责任考核指标体系》“水环境质量”的“城市水域功能区水质达标率”部分，监测项目：pH值、氨氮、溶解氧、高锰酸盐指数、生化需氧量、化学需氧量、石油类；分析方法按《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）；评价标准：执行《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）相应类别标准。

②考核功能区及断面对应水质目标：

	市
	水  体
	断  面  名  称
	功能区水质

目标类别

	广州
	增江
	莲塘
	Ⅱ

	增江口、化肥厂、陆村
	Ⅲ

	东江北干流
	西福河、刘屋洲
	Ⅱ

	新塘
	Ⅲ

	深圳
	观澜河
	企坪、竹村、放马埔
	Ⅲ

	龙岗河
	西湖村、西坑大围、葫芦围、低山村
	Ⅲ

	坪山河
	上垟、碧岭、红花潭
	Ⅲ

	珠海
	西江
	珠海大桥
	Ⅱ

	佛山
	东平水道
	武庙口
	Ⅱ

	西江干流水道
	青岐
	Ⅱ

	潭洲水道
	沙口
	Ⅱ

	四方磨
	Ⅲ

	顺德水道
	杨滘、羊额
	Ⅱ

	容桂水道
	顺德港、穗香围
	Ⅲ

	韶关
	北江
	白沙
	Ⅳ

	浈江
	河坪
	Ⅲ

	古市
	Ⅳ

	武水
	昌山变电站
	Ⅲ

	坪石、十里亭
	Ⅱ

	南水
	南水水库出口、乳源锑厂
	Ⅱ

	龙归
	Ⅲ

	锦江
	丹霞山
	Ⅲ

	墨江
	墨江出口
	Ⅲ

	滃江
	官渡
	Ⅲ

	马坝水
	马坝河出口
	Ⅳ

	河源
	东江干流
	龙川铁路桥、龙川城下
	Ⅱ

	惠州
	东江干流
	惠阳芦洲、博罗新角
	Ⅱ

	西枝江
	白盘珠水库出水口
	Ⅱ

	安墩河出水口、惠东城上、惠东城下、淡水河出水口
	Ⅲ

	沙河
	沙河河口
	Ⅲ

	公庄河
	泰美
	Ⅲ

	淡水河
	三太子水厂、淡水城下
	不劣于西湖村断面

	增江
	龙门城上、龙门城下、九龙潭
	Ⅱ

	东莞
	东江东莞段
	石龙南河、石龙北河
	Ⅱ

	石马河
	石马河口
	不劣于企坪断面

	中山
	小榄水道
	鸡肠滘渡口、滨涌水闸渡口
	Ⅱ

	鸡鸦水道
	南头渡口、白里口渡口
	Ⅲ

	磨刀门水道
	斗门大桥
	Ⅱ

	江门
	西海水道
	牛牯田
	Ⅱ

	潭江
	恩城水厂、牛湾
	Ⅱ

	苍山渡口
	Ⅲ

	肇庆
	西江
	封开城上、封开城下
	Ⅱ

	绥江
	五马岗
	Ⅱ

	清远
	北江
	石背塘
	Ⅱ

	石尾、清远港
	Ⅲ

	连江
	龙潭、盐田村
	Ⅲ

	西牛
	Ⅱ

	滃江
	滃江口
	Ⅱ

	滨江
	飞水桥
	Ⅲ

	潖江
	潖江口
	Ⅲ

	云浮
	西江
	古封、德庆
	Ⅱ

	新兴江
	新洲大桥、下坪、陈舍
	Ⅲ

	罗定江
	七和水厂
	Ⅱ

	赤新、双东电站
	Ⅲ

（3）备审材料

地表水功能区监测情况及达标情况统计表（附表6-1，深圳、东莞市附表6-2）；

4.3省控（含国控）断面水质达标率（4分）
（1）考核指标定义及计算公式：

该项得分＝4×省控断面水质达标率，省控（含国控）断面水质达标率≥75%得4分。省控断面水质达标率＝年均值达标的江河省控断面数/省控断面总数。断面各项目年均值都达标视为达标，有任何一个考核项目的年均值超标，该断面视为不达标。

（2）操作解释

1 采样频率和采样方法

河流全年采样6次，单月上旬采样。

采样方法按《水环境监测技术规范》执行。

2 考核项目、评价标准和分析方法
考核项目：水温、pH、溶解氧、高锰酸盐指数、化学需氧量、五日生化需氧量、氨氮、总磷、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、铬（六价）、铅、氰化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、硫化物共22项。

评价标准按河段控制目标分别执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中相应类别标准。

分析方法按《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）中表4 地表水环境质量标准基本项目分析方法执行。

3 考核断面及其对应水质目标

	市
	水  体
	断  面  名  称（水质目标）

	广州

11
	珠江广州河段
	鸦岗（Ⅱ）、东朗（Ⅲ）、猎德（Ⅴ）、墩头基（Ⅳ）、长洲（Ⅳ）、莲花山（Ⅳ）

	沙湾水道
	沙湾水厂（Ⅱ）

	市桥水道
	大龙涌口（Ⅳ）

	流溪河
	流溪河山庄（Ⅲ）

	东江北干流
	大墩吸水口（Ⅱ）

	增江
	增江口（Ⅲ）

	深圳

5
	深圳河
	径肚（Ⅴ）、砖码头（Ⅴ）、河口（Ⅴ）

	坪山河
	上垟（Ⅲ）

	龙岗河
	西湖村（Ⅲ）

	珠海

5
	前山河
	两河汇合（Ⅳ）、前山码头（Ⅳ）、石角咀水闸（Ⅳ）

	黄杨河
	尖峰大桥（Ⅲ）

	磨刀门水道
	布洲（Ⅱ）

	佛山

9
	西江干流水道
	下东（Ⅲ）、古劳（Ⅱ）

	容桂水道
	顺德港（Ⅲ）

	东海水道
	海陵（Ⅲ）

	东平水道
	武庙口（Ⅱ）

	佛山水道
	罗沙（Ⅴ）、横窖（Ⅴ）

	顺德水道
	乌洲（Ⅱ）

	平洲水道
	平洲（Ⅲ）

	韶关

5
	武江
	十里亭（Ⅱ）

	浈江
	长坝（Ⅲ）

	北江
	孟洲坝电站（Ⅳ）、白沙（Ⅳ）、高桥（Ⅲ）

	河源5
	东江
	龙川铁路桥（Ⅱ）、龙川城下（Ⅱ）、东源仙塘（Ⅱ）、河源临江（Ⅱ）、江口（Ⅱ）

	惠州

7
	东江
	惠阳芦洲（Ⅱ）、惠州汝湖（Ⅱ）、惠州剑潭（Ⅱ）、博罗新角（Ⅱ）、东岸（Ⅱ）

	沙河
	沙河河口（Ⅲ）

	西枝江
	西枝江水厂（Ⅲ）

	东莞

7
	东江东莞段
	石龙桥（Ⅱ）、石龙南河（Ⅱ）、石龙北河（Ⅱ）

	东莞运河
	樟村（Ⅴ）、石鼓（Ⅴ）、涌口（Ⅴ）、虎门镇口（Ⅴ）

	中山

4
	石歧河
	张溪口（Ⅳ）

	磨刀门水道
	全禄水厂（Ⅱ）、横栏六沙（Ⅱ）

	横门水道
	中山港码头（Ⅲ）

	江门

6
	西海水道
	清澜（Ⅱ）、牛牯田（Ⅱ）

	江门河
	上浅口（Ⅳ）

	潭江
	恩城水厂（Ⅱ）、牛湾（Ⅱ）、苍山渡口（Ⅲ）

	肇庆

5
	西江
	古封（Ⅱ）、封开城上（Ⅱ）、黄岗（Ⅱ）、永安（Ⅱ）

	绥江
	五马岗（Ⅱ）

	清远5
	北江
	七星岗（Ⅱ）、石尾（Ⅲ）、清远港（Ⅲ）、界牌（Ⅲ）

	连江
	西牛（Ⅱ）

	云浮

3
	西江
	德庆（Ⅱ）、都骑（Ⅱ）

	南山河
	永丰桥（Ⅲ）

（3）备审材料

省控断面水质达标率统计表（附表7）；

5、工业污染防治（20分）

（1）计分方法：

①严格按照《水污染防治法》及其实施细则的规定，依法关停在生活饮用水地表水源二级保护区内新建、扩建的向水体排放污染物的建设项目，得3分（广州、珠海、中山、江门、云浮5分），检查或抽查发现二级水源保护区内仍有2000年后新建、扩建的向水体排放污染物的建设项目每个扣1分，扣完3分止。

②工业废水排放达标率达到粤珠办[2006]8号文要求的得3分（广州、深圳、珠海、佛山、惠州、东莞、中山要求工业废水排放达标率达到95％以上，江门、肇庆达到90％以上，河源、清远达到88％以上，韶关达到85％以上，云浮达到80％以上），未达到不得分。

③新建纺织印染、制革、化工、建材、冶炼、造纸、发酵等重污染行业项目全部集中进基地得3分，如发现未进基地的重污染行业项目每个扣1分，扣完3分止。

④电镀行业污染整治5分。电镀企业污染物排放全面达标2分（广州、珠海、中山、江门、云浮3分），得分＝实现全面达标排放的电镀企业数/电镀企业数×考核分数。2007年底前完成电镀行业统一定点基地定点工作，得1分，未完成不得分。新建专业电镀项目全部进入统一定点的电镀工业基地建设、生产和经营，实现清洁生产，废物全面综合处理，废水重复利用率达60%以上得2分，新建专业电镀项目不进基地的，每个扣1分；没有完成省环保局下达的清洁生产审核任务、或者废物未得到全面综合处理、或者废水重复利用率达未达60%的电镀基地，每个扣1分，扣完2分止。

⑤化学制浆行业制浆工业废物全面综合处理和利用，废水回用率达60%以上得3分，如有化学制浆企业未完成省环保局下达的清洁生产审核任务、或者制浆工业废物未全面综合处理和利用、或者废水回用率未达60%，每个扣1分，扣完3分止。

⑥解决重点问题3分，未完成不得分。

深圳完成淡水河流域重污染行业污染整治得3分。

佛山完成顺德均安工业区污染整治得3分。

韶关完成大宝山矿区废水污染整治得2分；淘汰南雄、始兴等地年产3.4万吨以下的化学制浆生产线得1分。

河源停产、搬迁紫金县亿龙五金加工厂、紫金县大鑫电镀厂得3分，每个企业未完成停产、搬迁工作扣1.5分。
惠州解决大亚湾石化区污水排放合法化问题得1分，完成淡水河流域重污染行业污染整治得1分，关闭惠州食品企业集团公司生猪批发市场得0.5分，德万工业（惠阳）电池有限公司完成环保补办手续，且验收及格得0.5分。

东莞完成造纸行业污染治理得2分，关闭东莞谢岗金永五金制品厂得1分。

肇庆完成四会市南江工业园污染整治得3分。

清远完成清城区乐排河、大燕河流域重污染行业污染整治得3分。

⑦加强监督检查，防止向一级水源保护区违法排污行为死灰复燃，检查或抽查一级水源保护区，每发现一个排污口另扣1分。

⑧中国石化股份有限公司广州分公司、泰记（河源）织染有限公司、肇庆市重点污染源、清远市重点污染源如未实现全面达标，另扣1分。

⑨本年度有通过省清洁生产审核验收的企业每家另加0.2分；有通过国家环境友好企业或工程验收的企业每家另加0.5分，加到2分止。

本指标最高得分20分，最低得分0分。

（2）备审材料

①限期治理或关、停、并、转项目（企业）清单和文件及其执行情况说明；

②重点污染源全面达标评估报告，重点污染源废水监测报告，电镀企业全面达标监测报告，电镀行业统一规划、统一定点方案，电镀基地环评批复；

③省经贸委公布清洁生产企业名单的文件，省环保局公布的完成清洁生产审核企业名单的文件，国家环保总局公布国家环境友好企业名单的文件；

④打击违法排污行为保障环境安全专项行动工作总结。

6、其他（8分）

本指标考核《珠江整治责任书》和《广东省珠江水环境综合整治方案》要求的其他内容。

（1）计分方法：

①未开征污水处理费的县（或区）每个扣1分。

②COD排放量未达到年度减排目标（《关于印发2007年主要污染物减排目标及工程项目计划的通知》（粤环〔2007〕63号））要求的，扣5分。

③珠江三角洲各地级以上市要在2007年底前完成省控（包括国控）重点污染源在线监控系统的建设和校核，未完成的，每个企业扣0.5分。
④河源市：完成市区生活垃圾无害化处理场（500吨/日），完成东源县蓝口镇、紫金县古竹镇、瓦溪镇生活垃圾处理场建设，未完成每个扣0.5分。

惠州市：完成惠阳区生活垃圾堆肥处理工程、龙门县和惠东县生活垃圾无害化处理工程，不完成每个扣0.5分。

本指标最高得分8分，最低得分0分。

（2）备审材料

①污水处理费征收统计表（附表8）

②河源、惠州市按附表2的格式填写考核对象的建设进度。

附表1：

河涌及环境综合整治项目进度表
填报单位（盖章）：

  填表人：
            联系电话：

            填表日期：
	序号
	项目名称
	工程内容
	总投资(万元)
	至2007年底累计投资完成

(万元)
	（计划）开工

时间
	计划

竣工

时间
	2007年

工程进度
	存在问题及建议采取的方法

注：“项目名称”对照省珠办《关于印发2006年、2007年珠江综合整治工作要点与考核指标的通知》（粤珠办〔2006〕8号）附表1、2中“河涌及环境综合整治”栏的每一项逐一填写；“工程进度”可以填完成工程量的百分比。

附表2：

污水处理厂设施建设进度表
填报单位（盖章）：

  填表人：
            联系电话：

            填表日期：
	序号
	污水处理厂名称
	设计规模(万吨/日)
	总投资

(万元)
	至2007年底累计完成投资(万元)
	（计划）开工

时间
	（计划）竣工

时间
	工程进度
	存在问题及建议采取的方法
	备注

注：“污水处理厂名称”请对照省珠办《关于印发2006年、2007年珠江综合整治工作要点与考核指标的通知》（粤珠办〔2006〕8号）附表1、2中“污水处理厂设施建设”栏所列的每一项及列入本市2006～2007年建设计划的其他城镇污水处理厂项目逐一填写。 “工程进度”以文字简单叙述分项进展情况和完成工程总量的百分比。

附表3：

           市已建成运行污水处理厂的配套管网和消毒设施建设情况表

	序号
	污水处理厂名称
	投产
时间
	设计能力（万吨/日）
	实际处理量(万吨/日)*
	实际处理污水量占设计能力的百分比（％）
	设计管网总长度
(公里)
	已建成配套管网长度（公里）
	设计管网收集能力(万吨/日)
	已建管网收集能力(万吨/日)
	处理前COD平均浓度(mg/L)
	处理后COD平均浓度(mg/L)
	处理前氨氮平均浓度（mg/L）
	处理后氨氮平均浓度(mg/L)
	排放口粪大肠菌群平均浓度(个/ml)
	执行排

放标准

*实际处理量(万吨/日)＝全年实际处理污水量/实际运行天数。

附表4：

万人以上镇污水处理设施建设情况表

	建制镇名称
	镇区人口数
	已建污水集中处理设施名称
	污水处理能力（万吨/日）
	备注

注：1、未建污水处理设施的万人以上镇名称也须列出。

2、万人以上镇污水处理设施包括合建和共同处理的二级生化处理、一级强化处理或者人工湿地等污水处理设施。

附表5：

城市地表水监测情况及达标情况统计表
填报单位（盖章）：

  填表人：
            联系电话：

            填表日期：

	断面名称
	项目
	水温

(℃)
	pH值
	溶解氧
	高锰酸盐指数
	化学需氧量
	生化需氧量
	氨

氮
	总

磷
	铜
	锌
	氟化物
	硒
	砷
	汞
	镉
	六价铬
	铅
	氰化物
	挥发酚
	石油类
	阴离子表面活性剂
	硫

化

物
	粪大肠菌群(个/L)
	总氮

	年均值

	超标率

	年均值

	超标率

	评价标准

	得分说明：考核断面达标项目数为    个，考核项目总数为    个，水质达标率为    ％，得分为计分权重×    ％＝ 分。

注：评价标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）    类标准。可根据断面数量增减栏数。

附表6-1：                      地表水功能区监测情况及达标情况统计表
填报单位（盖章）：

  填表人：
            联系电话：

            填表日期：
	监测水域情况
	 监测项目

名称
	 项目

执行

标准
	监  测  情  况（毫克/升(PH除外)）
	应监

测频

次
	实际

监测

频次
	监测

达标

频次
	断面达标率（％）
	水域达标率（％）
	各类功能区达标率（％）
	功能区达标率（％）

	水域

序号
	水体
	水域
	水质

目标
	断面

名称
	控制

级别

	1月
	3月
	5月
	7月
	9月
	11月

	pH

	6

	氨氮

	溶解氧

	高锰酸盐指数

	生化需氧量

	化学需氧量

	石油类

	pH

	6

	氨氮

	溶解氧

	高锰酸盐指数

	生化需氧量

	化学需氧量

	石油类

附表6-2：

地表水功能区监测情况及达标情况统计表

填报单位（盖章）：

  填表人：
            联系电话：

            填表日期：

	水体
	断面名称
	项目
	pH值
	溶解氧
	高锰酸盐指数
	化学需氧量
	生化需氧量
	氨氮
	石油类

	2006年年均值

	2006年污染指数

	2006年综合污染指数

	2007年年均值

	2007年超标率

	2007年污染指数

	2007年综合污染指数

	评价标准

注：评价标准执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）    类标准。可根据断面数量增减栏数。

附表7：

省控断面水质达标情况统计表

填报单位（盖章）：
  填表人：
            联系电话：
  填表日期：
	序号
	水体
	断面名称
	水质目标
	现状水质类别
	超标因子
	省控断面水质达标率

附表8：

污水处理费征收统计表

	地名
	征收标准（元/吨）
	开征时间
	现标准征收时间
	批准文号

注：“地名”填写各市、县（县级市）、区的名称。目前没有开征但已批准征收的地方，可根据批准文件填写预期开征时间。目前仍未批准征收的地方，请将地名填上，其余项空白。

附件二

《2007年度珠江整治考核实施细则（征求意见稿）》

编制说明

根据广东省珠江综合整治工作联席会议办公室《关于印发2006年、2007年珠江综合整治工作要点与考核指标的通知》（粤珠办〔2006〕8号）和经省政府同意我局《关于印发〈广东省环境保护责任考核指标体系〉及其实施细则的通知》（粤环〔2003〕125号）的要求，制定了《2007年度珠江整治考核实施细则》。本考核细则充分考虑了流域各市整治任务的共性和特性，对带有共性的任务统一要求，不偏不倚；对各地因地制宜有所不同的任务按以改善水质为目标、推进工作为目的、避免与责任制考核重复、监督与鼓励相结合的原则设置评分标准。在总结以往考核经验的基础上作了以下几方面的调整：

一、根据《关于印发2006年、2007年珠江综合整治工作要点与考核指标的通知》，6项考核指标权重调整为，河涌环境综合整治（17%）、污水处理厂建设（18%）、河流两岸生态景观整治（9%）、地表水水质达标率（28%）、工业污染防治（20%）和其他（8%）。

二、根据《关于印发2006年、2007年珠江综合整治工作要点与考核指标的通知》，增加“省控（含国控）断面水质达标率”考核指标；清远市增加乐排河、大燕河水质达标率的考核；江门天沙河水质目标调整为Ⅳ类；增加对东莞石马河降低综合污染指数的考核。

三、根据省政府办公厅《转发省环保局关于整治违法排污企业保障群众健康专项行动工作方案的通知》（粤府办明电〔2007〕121号）、《关于通报2007年十大重点区域环境问题和挂牌督办企业的函》（粤环函〔2007〕476号）、《关于印发2007年主要污染物减排目标及工程项目计划的通知》（粤环〔2007〕63号）和《关于印发2006年、2007年珠江综合整治工作要点与考核指标的通知》，增加依法关停在生活饮用水地表水源二级保护区内新建、扩建的向水体排放污染物的建设项目、工业废水排放达标率、重污染行业集中进基地、化学制浆行业污染整治、解决重点问题、省控（包括国控）重点污染源在线监控系统的建设和校核、COD排放总量实现年度减排目标等考核内容。

主题词：环保  珠江整治△  考核  细则  函
抄送：珠江流域各地级以上市环保局。

广东省环境保护局办公室          2007年9月11日印发

广 东 省 环 境 保 护 局

PAGE
— 2 —